
VIENNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°86-2023-234

PUBLIÉ LE 17 NOVEMBRE 2023



Sommaire

ARS NOUVELLE AQUITAINE DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA

VIENNE / Pôle Animation territoriale et parcours

86-2023-11-14-00005 - Arrêté n°2023/DD86/029 modifiant

 l�Arrêté

n°2022/DD86/094 portant désignation 

des représentants des usagers au

sein de la commission des usagers 

du Centre Hospitalier Universitaire de

Poitiers

Site de Châtellerault

 (2 pages) Page 4

CHU 86 /

86-2023-11-10-00013 - Décision N°23-105 portant délégation de signature

est donnée à Madame Mélanie THUILLIER EPISTOLIN en qualité de

responsable de la pharmacie à usage intérieur sur le site de Châtellerault au

CHU de Poitiers (3 pages) Page 7

86-2023-11-10-00012 - Décision N°23-112 portant délégation de signature en

cas d'absence ou d'empêchement  de Madame Anne COSTA, directrice

Générale est donnée à Madame Séverine MASSON, Directrice Générale

Adjointe  (2 pages) Page 11

86-2023-11-10-00010 - Décision N°23-115 portant délégation de signature est

donnée à Madame Emilie HUCHET directrice au sein de la Direction des

Finances, de la Performance et de la Contractualisation, du CHU de Poitiers

(2 pages) Page 14

86-2023-11-10-00011 - Décision N°23-116 portant délégation de signature est

donnée à Madame Véronique PRATT, Directrice adjointe au sein de la

Direction des Finances, de la Performance et de la Contractualisation, du

CHU de Poitiers (2 pages) Page 17

DDT 86 /

86-2023-11-14-00004 - Arrêté 557 / DDT / SHUT / 2023 refusant la

dérogation aux règles d�accessibilité des ERP sollicitée par la société EMLAB

POITIERS, représenté par Mme Camille BESNAULT, dans le cadre de

l�aménagement d�une épicerie fine avec restauration sur place au 20 rue

Carnot à Poitiers. (2 pages) Page 20

DDT 86 / eau et biodiversité

86-2023-11-15-00002 - portant autorisation temporaire au titre de l�article

L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Réhabilitation du pont de la VC15 franchissant la petite Blourde »

implantée sur la commune de Lathus Saint Remy (8 pages) Page 23

86-2023-11-15-00003 - portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du

code de l�environnement concernant l�opération « Restauration de 260

m² d'une zone humide servant d'annexe hydraulique au cours d'eau la

Creuse » implantée sur la commune de Port de Piles (8 pages) Page 32

2



86-2023-11-09-00004 - RÉCÉPISSÉ DE Dépôt DE DOSSIER DE DEMANDE DE

DÉCLARATION

CONCERNANT L�OPÉRATION

« Aménagement d'une

rampe de mise à l'eau sur la clouère » localisé sur la commune de

saint-secondin

 (4 pages) Page 41

DDT 86 / Education routière

86-2023-11-15-00001 - Arrêté n°2023-DDT-SPRAT-ER-556 en date du 15

novembre 2023

portant retrait d�autorisation d�enseigner n° A 02 037

0115 0, à titre onéreux, la conduite des véhicules à moteur et la sécurité

routière. (2 pages) Page 46

PREFECTURE de la VIENNE /

86-2023-11-09-00003 - Arrêté n°2023-A-DGAS-DEF-ESE-0062 portant

déménagement du lieu de vie et d'accueil "Anton Makarenko" à

Ceaux-en-Couhé - Valence-en-Poitou (86) (4 pages) Page 49

PREFECTURE de la VIENNE / DCPPAT

86-2023-11-13-00004 - Arrêté n°2023 - SG - DCPPAT - 028 du 13 novembre

2023 portant modification de la composition du conseil médical en

formation plénière des agents relevant de la fonction publique territoriale

de la Vienne (6 pages) Page 54

UDAP /

86-2023-11-16-00001 - dp08611723E0017

Autorisation de travaux sur

immeuble situé dans un site classé pour les travaux ne relevant pas d'une

autorisation du ministre chargé des sites (2 pages) Page 61

3



ARS NOUVELLE AQUITAINE DELEGATION

DEPARTEMENTALE DE LA VIENNE

86-2023-11-14-00005

Arrêté n°2023/DD86/029 modifiant

 l�Arrêté n°2022/DD86/094 portant désignation 

des représentants des usagers au sein de la

commission des usagers 

du Centre Hospitalier Universitaire de Poitiers

Site de Châtellerault

ARS NOUVELLE AQUITAINE DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA VIENNE - 86-2023-11-14-00005 - Arrêté n°2023/DD86/029

modifiant

 l�Arrêté n°2022/DD86/094 portant désignation 

des représentants des usagers au sein de la commission des usagers 

du Centre Hospitalier Universitaire de Poitiers

Site de Châtellerault

4



ARS NOUVELLE AQUITAINE DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA VIENNE - 86-2023-11-14-00005 - Arrêté n°2023/DD86/029

modifiant

 l�Arrêté n°2022/DD86/094 portant désignation 

des représentants des usagers au sein de la commission des usagers 

du Centre Hospitalier Universitaire de Poitiers

Site de Châtellerault

5



ARS NOUVELLE AQUITAINE DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA VIENNE - 86-2023-11-14-00005 - Arrêté n°2023/DD86/029

modifiant

 l�Arrêté n°2022/DD86/094 portant désignation 

des représentants des usagers au sein de la commission des usagers 

du Centre Hospitalier Universitaire de Poitiers

Site de Châtellerault

6



CHU 86

86-2023-11-10-00013

Décision N°23-105 portant délégation de

signature est donnée à Madame Mélanie

THUILLIER EPISTOLIN en qualité de responsable

de la pharmacie à usage intérieur sur le site de

Châtellerault au CHU de Poitiers

CHU 86 - 86-2023-11-10-00013 - Décision N°23-105 portant délégation de signature est donnée à Madame Mélanie THUILLIER

EPISTOLIN en qualité de responsable de la pharmacie à usage intérieur sur le site de Châtellerault au CHU de Poitiers 7



CHU 86 - 86-2023-11-10-00013 - Décision N°23-105 portant délégation de signature est donnée à Madame Mélanie THUILLIER

EPISTOLIN en qualité de responsable de la pharmacie à usage intérieur sur le site de Châtellerault au CHU de Poitiers 8



CHU 86 - 86-2023-11-10-00013 - Décision N°23-105 portant délégation de signature est donnée à Madame Mélanie THUILLIER

EPISTOLIN en qualité de responsable de la pharmacie à usage intérieur sur le site de Châtellerault au CHU de Poitiers 9



CHU 86 - 86-2023-11-10-00013 - Décision N°23-105 portant délégation de signature est donnée à Madame Mélanie THUILLIER

EPISTOLIN en qualité de responsable de la pharmacie à usage intérieur sur le site de Châtellerault au CHU de Poitiers 10



CHU 86

86-2023-11-10-00012

Décision N°23-112 portant délégation de

signature en cas d'absence ou d'empêchement 

de Madame Anne COSTA, directrice Générale

est donnée à Madame Séverine MASSON,

Directrice Générale Adjointe 

CHU 86 - 86-2023-11-10-00012 - Décision N°23-112 portant délégation de signature en cas d'absence ou d'empêchement  de Madame

Anne COSTA, directrice Générale est donnée à Madame Séverine MASSON, Directrice Générale Adjointe 11



CHU 86 - 86-2023-11-10-00012 - Décision N°23-112 portant délégation de signature en cas d'absence ou d'empêchement  de Madame

Anne COSTA, directrice Générale est donnée à Madame Séverine MASSON, Directrice Générale Adjointe 12



CHU 86 - 86-2023-11-10-00012 - Décision N°23-112 portant délégation de signature en cas d'absence ou d'empêchement  de Madame

Anne COSTA, directrice Générale est donnée à Madame Séverine MASSON, Directrice Générale Adjointe 13



CHU 86

86-2023-11-10-00010

Décision N°23-115 portant délégation de

signature est donnée à Madame Emilie HUCHET

directrice au sein de la Direction des Finances,

de la Performance et de la Contractualisation, du

CHU de Poitiers

CHU 86 - 86-2023-11-10-00010 - Décision N°23-115 portant délégation de signature est donnée à Madame Emilie HUCHET directrice au

sein de la Direction des Finances, de la Performance et de la Contractualisation, du CHU de Poitiers 14



CHU 86 - 86-2023-11-10-00010 - Décision N°23-115 portant délégation de signature est donnée à Madame Emilie HUCHET directrice au

sein de la Direction des Finances, de la Performance et de la Contractualisation, du CHU de Poitiers 15



CHU 86 - 86-2023-11-10-00010 - Décision N°23-115 portant délégation de signature est donnée à Madame Emilie HUCHET directrice au

sein de la Direction des Finances, de la Performance et de la Contractualisation, du CHU de Poitiers 16



CHU 86

86-2023-11-10-00011

Décision N°23-116 portant délégation de

signature est donnée à Madame Véronique

PRATT, Directrice adjointe au sein de la Direction

des Finances, de la Performance et de la

Contractualisation, du CHU de Poitiers

CHU 86 - 86-2023-11-10-00011 - Décision N°23-116 portant délégation de signature est donnée à Madame Véronique PRATT, Directrice

adjointe au sein de la Direction des Finances, de la Performance et de la Contractualisation, du CHU de Poitiers 17



CHU 86 - 86-2023-11-10-00011 - Décision N°23-116 portant délégation de signature est donnée à Madame Véronique PRATT, Directrice

adjointe au sein de la Direction des Finances, de la Performance et de la Contractualisation, du CHU de Poitiers 18



CHU 86 - 86-2023-11-10-00011 - Décision N°23-116 portant délégation de signature est donnée à Madame Véronique PRATT, Directrice

adjointe au sein de la Direction des Finances, de la Performance et de la Contractualisation, du CHU de Poitiers 19



DDT 86

86-2023-11-14-00004

Arrêté 557 / DDT / SHUT / 2023 refusant la

dérogation aux règles d�accessibilité des ERP

sollicitée par la société EMLAB POITIERS,

représenté par Mme Camille BESNAULT, dans le

cadre de l�aménagement d�une épicerie fine

avec restauration sur place au 20 rue Carnot à

Poitiers.

DDT 86 - 86-2023-11-14-00004 - Arrêté 557 / DDT / SHUT / 2023 refusant la dérogation aux règles d�accessibilité des ERP sollicitée par

la société EMLAB POITIERS, représenté par Mme Camille BESNAULT, dans le cadre de l�aménagement d�une épicerie fine avec

restauration sur place au 20 rue Carnot à Poitiers.

20



DDT 86 - 86-2023-11-14-00004 - Arrêté 557 / DDT / SHUT / 2023 refusant la dérogation aux règles d�accessibilité des ERP sollicitée par

la société EMLAB POITIERS, représenté par Mme Camille BESNAULT, dans le cadre de l�aménagement d�une épicerie fine avec

restauration sur place au 20 rue Carnot à Poitiers.

21



DDT 86 - 86-2023-11-14-00004 - Arrêté 557 / DDT / SHUT / 2023 refusant la dérogation aux règles d�accessibilité des ERP sollicitée par

la société EMLAB POITIERS, représenté par Mme Camille BESNAULT, dans le cadre de l�aménagement d�une épicerie fine avec

restauration sur place au 20 rue Carnot à Poitiers.

22



DDT 86

86-2023-11-15-00002

portant autorisation temporaire au titre de

l�article L.214-3 du code de l�environnement

concernant l�opération « Réhabilitation du pont

de la VC15 franchissant la petite Blourde »

implantée sur la commune de Lathus Saint Remy

DDT 86 - 86-2023-11-15-00002 - portant autorisation temporaire au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant

l�opération « Réhabilitation du pont de la VC15 franchissant la petite Blourde » implantée sur la commune de Lathus Saint Remy 23



DDT 86 - 86-2023-11-15-00002 - portant autorisation temporaire au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant

l�opération « Réhabilitation du pont de la VC15 franchissant la petite Blourde » implantée sur la commune de Lathus Saint Remy 24



DDT 86 - 86-2023-11-15-00002 - portant autorisation temporaire au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant

l�opération « Réhabilitation du pont de la VC15 franchissant la petite Blourde » implantée sur la commune de Lathus Saint Remy 25



DDT 86 - 86-2023-11-15-00002 - portant autorisation temporaire au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant

l�opération « Réhabilitation du pont de la VC15 franchissant la petite Blourde » implantée sur la commune de Lathus Saint Remy 26



DDT 86 - 86-2023-11-15-00002 - portant autorisation temporaire au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant

l�opération « Réhabilitation du pont de la VC15 franchissant la petite Blourde » implantée sur la commune de Lathus Saint Remy 27



DDT 86 - 86-2023-11-15-00002 - portant autorisation temporaire au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant

l�opération « Réhabilitation du pont de la VC15 franchissant la petite Blourde » implantée sur la commune de Lathus Saint Remy 28



DDT 86 - 86-2023-11-15-00002 - portant autorisation temporaire au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant

l�opération « Réhabilitation du pont de la VC15 franchissant la petite Blourde » implantée sur la commune de Lathus Saint Remy 29



DDT 86 - 86-2023-11-15-00002 - portant autorisation temporaire au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant

l�opération « Réhabilitation du pont de la VC15 franchissant la petite Blourde » implantée sur la commune de Lathus Saint Remy 30



DDT 86 - 86-2023-11-15-00002 - portant autorisation temporaire au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant

l�opération « Réhabilitation du pont de la VC15 franchissant la petite Blourde » implantée sur la commune de Lathus Saint Remy 31



DDT 86

86-2023-11-15-00003

portant déclaration au titre de l�article L.214-3

du code de l�environnement concernant

l�opération « Restauration de 260 m² d'une

zone humide servant d'annexe hydraulique au

cours d'eau la Creuse » implantée sur la

commune de Port de Piles

DDT 86 - 86-2023-11-15-00003 - portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Restauration de 260 m² d'une zone humide servant d'annexe hydraulique au cours d'eau la Creuse » implantée sur la commune de

Port de Piles

32



DDT 86 - 86-2023-11-15-00003 - portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Restauration de 260 m² d'une zone humide servant d'annexe hydraulique au cours d'eau la Creuse » implantée sur la commune de

Port de Piles

33



DDT 86 - 86-2023-11-15-00003 - portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Restauration de 260 m² d'une zone humide servant d'annexe hydraulique au cours d'eau la Creuse » implantée sur la commune de

Port de Piles

34



DDT 86 - 86-2023-11-15-00003 - portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Restauration de 260 m² d'une zone humide servant d'annexe hydraulique au cours d'eau la Creuse » implantée sur la commune de

Port de Piles

35



DDT 86 - 86-2023-11-15-00003 - portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Restauration de 260 m² d'une zone humide servant d'annexe hydraulique au cours d'eau la Creuse » implantée sur la commune de

Port de Piles

36



DDT 86 - 86-2023-11-15-00003 - portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Restauration de 260 m² d'une zone humide servant d'annexe hydraulique au cours d'eau la Creuse » implantée sur la commune de

Port de Piles

37



DDT 86 - 86-2023-11-15-00003 - portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Restauration de 260 m² d'une zone humide servant d'annexe hydraulique au cours d'eau la Creuse » implantée sur la commune de

Port de Piles

38



DDT 86 - 86-2023-11-15-00003 - portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Restauration de 260 m² d'une zone humide servant d'annexe hydraulique au cours d'eau la Creuse » implantée sur la commune de

Port de Piles

39



DDT 86 - 86-2023-11-15-00003 - portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Restauration de 260 m² d'une zone humide servant d'annexe hydraulique au cours d'eau la Creuse » implantée sur la commune de

Port de Piles

40



DDT 86

86-2023-11-09-00004

RÉCÉPISSÉ DE Dépôt DE DOSSIER DE DEMANDE

DE DÉCLARATION

CONCERNANT L�OPÉRATION

« Aménagement d'une rampe de mise à l'eau

sur la clouère » localisé sur la commune de

saint-secondin

DDT 86 - 86-2023-11-09-00004 - RÉCÉPISSÉ DE Dépôt DE DOSSIER DE DEMANDE DE DÉCLARATION

CONCERNANT L�OPÉRATION

« Aménagement d'une rampe de mise à l'eau sur la clouère » localisé sur la commune de saint-secondin

41



DDT 86 - 86-2023-11-09-00004 - RÉCÉPISSÉ DE Dépôt DE DOSSIER DE DEMANDE DE DÉCLARATION

CONCERNANT L�OPÉRATION

« Aménagement d'une rampe de mise à l'eau sur la clouère » localisé sur la commune de saint-secondin

42



DDT 86 - 86-2023-11-09-00004 - RÉCÉPISSÉ DE Dépôt DE DOSSIER DE DEMANDE DE DÉCLARATION

CONCERNANT L�OPÉRATION

« Aménagement d'une rampe de mise à l'eau sur la clouère » localisé sur la commune de saint-secondin

43



DDT 86 - 86-2023-11-09-00004 - RÉCÉPISSÉ DE Dépôt DE DOSSIER DE DEMANDE DE DÉCLARATION

CONCERNANT L�OPÉRATION

« Aménagement d'une rampe de mise à l'eau sur la clouère » localisé sur la commune de saint-secondin

44



DDT 86 - 86-2023-11-09-00004 - RÉCÉPISSÉ DE Dépôt DE DOSSIER DE DEMANDE DE DÉCLARATION

CONCERNANT L�OPÉRATION

« Aménagement d'une rampe de mise à l'eau sur la clouère » localisé sur la commune de saint-secondin

45



DDT 86

86-2023-11-15-00001

Arrêté n°2023-DDT-SPRAT-ER-556 en date du 15

novembre 2023

portant retrait d�autorisation d�enseigner n° A

02 037 0115 0, à titre onéreux, la conduite des

véhicules à moteur et la sécurité routière.

DDT 86 - 86-2023-11-15-00001 - Arrêté n°2023-DDT-SPRAT-ER-556 en date du 15 novembre 2023

portant retrait d�autorisation d�enseigner n° A 02 037 0115 0, à titre onéreux, la conduite des véhicules à moteur et la sécurité

routière.

46



DDT 86 - 86-2023-11-15-00001 - Arrêté n°2023-DDT-SPRAT-ER-556 en date du 15 novembre 2023

portant retrait d�autorisation d�enseigner n° A 02 037 0115 0, à titre onéreux, la conduite des véhicules à moteur et la sécurité

routière.

47



DDT 86 - 86-2023-11-15-00001 - Arrêté n°2023-DDT-SPRAT-ER-556 en date du 15 novembre 2023

portant retrait d�autorisation d�enseigner n° A 02 037 0115 0, à titre onéreux, la conduite des véhicules à moteur et la sécurité

routière.

48



PREFECTURE de la VIENNE

86-2023-11-09-00003

Arrêté n°2023-A-DGAS-DEF-ESE-0062 portant

déménagement du lieu de vie et d'accueil

"Anton Makarenko" à Ceaux-en-Couhé -

Valence-en-Poitou (86)

PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-09-00003 - Arrêté n°2023-A-DGAS-DEF-ESE-0062 portant déménagement du lieu de vie et

d'accueil "Anton Makarenko" à Ceaux-en-Couhé - Valence-en-Poitou (86) 49



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-09-00003 - Arrêté n°2023-A-DGAS-DEF-ESE-0062 portant déménagement du lieu de vie et

d'accueil "Anton Makarenko" à Ceaux-en-Couhé - Valence-en-Poitou (86) 50



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-09-00003 - Arrêté n°2023-A-DGAS-DEF-ESE-0062 portant déménagement du lieu de vie et

d'accueil "Anton Makarenko" à Ceaux-en-Couhé - Valence-en-Poitou (86) 51



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-09-00003 - Arrêté n°2023-A-DGAS-DEF-ESE-0062 portant déménagement du lieu de vie et

d'accueil "Anton Makarenko" à Ceaux-en-Couhé - Valence-en-Poitou (86) 52



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-09-00003 - Arrêté n°2023-A-DGAS-DEF-ESE-0062 portant déménagement du lieu de vie et

d'accueil "Anton Makarenko" à Ceaux-en-Couhé - Valence-en-Poitou (86) 53



PREFECTURE de la VIENNE

86-2023-11-13-00004

Arrêté n°2023 - SG - DCPPAT - 028 du 13

novembre 2023 portant modification de la

composition du conseil médical en formation

plénière des agents relevant de la fonction

publique territoriale de la Vienne

PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-13-00004 - Arrêté n°2023 - SG - DCPPAT - 028 du 13 novembre 2023 portant modification de la

composition du conseil médical en formation plénière des agents relevant de la fonction publique territoriale de la Vienne 54



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-13-00004 - Arrêté n°2023 - SG - DCPPAT - 028 du 13 novembre 2023 portant modification de la

composition du conseil médical en formation plénière des agents relevant de la fonction publique territoriale de la Vienne 55



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-13-00004 - Arrêté n°2023 - SG - DCPPAT - 028 du 13 novembre 2023 portant modification de la

composition du conseil médical en formation plénière des agents relevant de la fonction publique territoriale de la Vienne 56



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-13-00004 - Arrêté n°2023 - SG - DCPPAT - 028 du 13 novembre 2023 portant modification de la

composition du conseil médical en formation plénière des agents relevant de la fonction publique territoriale de la Vienne 57



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-13-00004 - Arrêté n°2023 - SG - DCPPAT - 028 du 13 novembre 2023 portant modification de la

composition du conseil médical en formation plénière des agents relevant de la fonction publique territoriale de la Vienne 58



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-13-00004 - Arrêté n°2023 - SG - DCPPAT - 028 du 13 novembre 2023 portant modification de la

composition du conseil médical en formation plénière des agents relevant de la fonction publique territoriale de la Vienne 59



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-11-13-00004 - Arrêté n°2023 - SG - DCPPAT - 028 du 13 novembre 2023 portant modification de la

composition du conseil médical en formation plénière des agents relevant de la fonction publique territoriale de la Vienne 60



UDAP

86-2023-11-16-00001

dp08611723E0017

Autorisation de travaux sur immeuble situé dans

un site classé pour les travaux ne relevant pas

d'une autorisation du ministre chargé des sites

UDAP - 86-2023-11-16-00001 - dp08611723E0017

Autorisation de travaux sur immeuble situé dans un site classé pour les travaux ne relevant pas d'une autorisation du ministre chargé

des sites

61



DIRECTION RÉGIONALE DES AFFAIRES CULTURELLES NOUVELLE-
AQUITAINE

Unité Départementale de l'Architecture et du Patrimoine de la Vienne

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL

Autorisation de travaux sur immeuble situé dans un site classé pour les travaux ne
relevant pas d'une autorisation du ministre chargé des sites

 
 
 
Vu le Code de l'environnement, notamment les articles L.341-10 et R.341-10 ;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action
des services de l'État dans les régions et départements, notamment son article 43 ;

Vu le décret n°2010-633 du 8 juin 2010 modifié relatif à l'organisation et aux missions des directions régionales
des affaires culturelles ;

Vu l'arrêté portant délégation de signature du préfet ;

Vu l'avis de l'Architecte des Bâtiments de France,

 
ARRÊTE

 
L'autorisation de travaux relative à la demande n°DP 086117 23 E0017 U8601 déposée par Madame BRUGIER
MARINE est refusée pour les motifs suivants :

 

Le projet est implanté à l'intérieur des servitudes de protection du site classé visé en annexe, protégé pour son
intérêt patrimonial historique et scientifique et dont les caractéristiques paysagères sont à préserver.
Le projet de création d'une grande aire de stationnement tel que présenté, s'avère non adapté aux qualités
paysagères du site.
Les dispositions du projet entrent en contradiction avec l'objectif de présentation de l'espace protégé visé ci-
dessus, par la multiplication des aires de stationnement et leur surface, la suppression de prairies, la
modification du terrain naturel, la mise en œuvre et le choix des matériaux proposés. Par conséquent, la
demande en l'état sera de nature à porter atteinte au site protégé.
 
En régularisation de travaux réalisés.
 
RAPPEL : Tous les travaux réalisés en espaces protégés (périmètres de 500m ou périmètres délimités des
abords autour des monuments historiques, site patrimoniaux remarquables, sites inscrits et classés) sont soumis
à autorisation préalable au titre du code du l'urbanisme (dans la majorité des cas) et autorisation spéciale au titre
des codes de l'environnement et du patrimoine (dans les autres cas).
Le dossier de demande d'autorisation doit être déposé en mairie et les travaux ne doivent pas être réalisés
avant l'obtention de l'autorisation.
Pour les demandes en régularisation, l'instruction est identique à celle d'un projet non réalisé.
Pour les travaux non régularisés, le demandeur devra procéder à leur mise en conformité dans les meilleurs
délais. Dans le cas contraire, il s'expose à des poursuites.
 

Unité Départementale de l'Architecture et du Patrimoine de la Vienne - Hôtel de Rochefort, 102 Grand’Rue, 86020 Poitiers CEDEX

05 49 55 63 27 - udap.vienne@culture.gouv.fr

Page 1 sur 2
UDAP - 86-2023-11-16-00001 - dp08611723E0017

Autorisation de travaux sur immeuble situé dans un site classé pour les travaux ne relevant pas d'une autorisation du ministre chargé

des sites

62



La date opposable de l'arrêté est celle de la publication au recueil des actes administratifs de la préfecture de la
Vienne. 

Par subdélégation à la Cheffe de l'unité départementale de l'architecture et du patrimoine de la Vienne

 

                                                                                            Fait à Poitiers

Pour le Préfet et par délégation,

{{signature_placeholder}}

L'Architecte des Bâtiments de France

Madame Corinne GUYOT

 
En cas de désaccord, la présente décision peut faire l'objet d'un recours gracieux auprès du préfet ou d'un
recours hiérarchique auprès du ministre chargé des sites dans un délai de deux mois à compter de la notification
de la décision. Le silence gardé pendant plus de deux mois par le préfet ou le ministre chargé des sites vaut
décision de rejet. Un recours contentieux devant le tribunal administratif compétent peut être formé dans les
deux mois à compter de la notification de la présente décision.

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Unité Départementale de l'Architecture et du Patrimoine de la Vienne - Hôtel de Rochefort, 102 Grand’Rue, 86020 Poitiers CEDEX
05 49 55 63 27 - udap.vienne@culture.gouv.fr

Page 2 sur 2

UDAP - 86-2023-11-16-00001 - dp08611723E0017

Autorisation de travaux sur immeuble situé dans un site classé pour les travaux ne relevant pas d'une autorisation du ministre chargé

des sites

63


